



# KW WOLNEJ POLSCE



## TYGODNIK WOJKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSGHODZIE

CODZIENNY BIULETYN INFORMACYJNY - Nr. 2.  
M.p. wtorek, 3 lutego 1942 r.

DEPESE .  
- - - - -

### PRZECIWNATARCIA BRYTYJSKIE W CYRENAJCE.

Kair. 2/II /R/ Komunikat wojenny kwatery głównej z dn. 1 bm. miał brzemienie następujące :

"Wczoraj nasze wojska nawiązały kontakt na zachód od Maraua z nieprzyjacielskimi kolumnami zmotoryzowanymi, przesuwanymi się w kierunku północno-wschodnim wzdłuż dróg, wiodących od Benghazy.

Nasze samoloty myśliwskie nacierały na nieprzyjacielskie transporty zmotoryzowane w strefach Benghazy i Msus, niszcząc pewną ilość wozów i uszkodzając inne."

Komunikat wojenny z dn. 2 bm. był następujący :

"Nasza czwarta dywizja hinduska przeprowadza swój odwrót w Gebel Akhdar na wschód od Barce, utrzymując ścisły kontakt z wrogiem, który z poważnymi siłami zdeża w ślad za ruchem tej formacji."

W dniu 31 stycznia w Maraua, 11 brygada piechoty hinduskiej przeprowadziła przeciwuderzenie, uwięzzone powodzeniem i spowodowała w szeregach wroga wiele ofiar. Wczoraj znowu ta sama brygada przystąpiła do przeciwuderzenia i zatrzymała wroga w okolicy Slonta.

W strefie północno-wschodniej od Msus nasze kolumny zmotoryzowane stosują nadal działalność ofensywną. Wczoraj doszło do starcia

z nieprzyjacielską kolumną zmotoryzowaną i do zdobycia 4 wozów z pewną ilością jeńców.

W ciągu całego dnia wczorajsze nasze siły lotnicze w dalszym ciągu udzielały skutecznego poparcia naszym działaniom lądowym, a jednocześnie nasze bombowce nacierały w nocy z 31 stycznia na 1 lutego na zmotoryzowane kolumny transportów w strefie Agheila - Dzedabia i wzniciły pewną ilość pożarów.

7-ma brygada piechoty hinduskiej, która osłaniała Benghazy przed opuszczeniem tego miasta i portu przez nas, powróciła obecnie do baz w Cyrenajce wschodniej, niemal w stanie nie naruszonym jeżeli chodzi o jej efektywność ludzką. W nocy z 28 na 29 ub. m., gdy po okrążeniu okolic Benghazy przez wojska "osi" zapadła decyzja ewakuacji tego portu, brygada postanowiła przebiec sobie drogę w kierunku południowym. Akcja ta przeprowadzona była z powodzeniem mimo trudnych i anormalnych warunków. Okrążona przez formacje czesków niemieckich i włoskich, wspieranych silnie przez zmotoryzowaną piechotę, 7-ma brygada piechoty hinduskiej przetrwała się śmiało, powodując wrogowi straty w ludziach i biorąc jeńców podczas przesuwania się przez 320 km pustyni, gdzie kolumny nieprzyjacielskie wszędzie niemal były czynne.

Jednostki saperskie i inne, które pozostały w Benghazi w celu wykonania przewidzianych z góry prac niszczycielskich, musiały być pozostawione na tyłach i należy obawiać się, że nie zdołały się wycofać."

Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie z dn. 1. bm., donosił, że w dn. 30 ub. m., lotnictwo brytyjskie ostrzeliwało zmotoryzowane jednostki nieprzyjacielskie na drodze Ghemines - Benghazi, w Charruba i w Msus, w zachodniej Cyrenajce. W nocy z 30 na 31 ub. m., bombardowano zmotoryzowane transporty wroga między Dzedabią i Agheila.

Inne bombowce były czynne nad Tripolitaniją. W Tripolisie bombardowano molo hiszpańskie oraz parki zmotoryzowanych transportów, wzniesając znaczne pożary.

Na Morzu Śródziemnym lotnictwo morskie storpedowało dwa statki handlowe. Oba statki pozostawiono otoczone kłębamii dymu.

Komunikat kwatery głównej RAF z dn. 2 bm., donosił, że lotnictwo brytyjskie w dalszym ciągu było czynne nad strefą walki, bombardując w szczególności w nocy z 31 ub. m. kolumny nieprzyjacielskie w Misurata, Agheila i Dzedabia.

Tej samej nocy dokonano ponownie nalotu na Tripolis. Jedna z ciężkich bomb spowodowała gwałtowny wybuch w Porcie Hiszpańskim.

Stwierdzono, że jeden ze storpedowanych nocy poprzedniej przez RAF statków handlowych nieprzyjaciela płonął na morzu.

Przez dwie ubiegłe noce oraz w dn. 31 ub. m., nieprzyjaciel bombardował znowu Malteę. Są pewne ofiary i nieco szkód.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 2/II /R/ Oficjalny komunikat sowiecki donosi krótko, że w dn. 1 bm., wojska sowieckie posuwały się nadal. W dniu 31 ub. m., strącono 7 samolotów niemieckich, a lotnictwo sowieckie straciło 2 aparaty.

Według korespondentów pism moskiewskich wojska rosyjskie odnoszą dalsze sukcesy. W ciągu ub. 24 godzin oswobodzono 10 miejscowości na froncie pod Kalininem, przy czym Niemcy stracili 1000 ludzi.

Radio moskiewskie oznajmiło, że oddziały sowieckie znalazły się 50 klm na wschód od Dniepropietrowska. Również pozycje niemieckie nad Morzem Azowskim są poważnie zagrożone.

W Moskwie twierdzą, że naczelne dowództwo niemieckie rzuciło ostatnio do walki 13. dywizji wojsk rezer-

wy w celu zatrzymania ofensywy sowieckiej. Dziennik "Czerwona Gwiazda" utrzymuje, że niektóre z tych dywizji uległy już zniszczeniu. Nie przedstawiają już one tej samej wartości, co oddziały i jednostki, którymi rozpoczynano wojnę. Posuwające się oddziały sowieckie spotykają się coraz częściej z żołnierzem austriackim i z Europy środkowej.

216 dywizja, sprowadzona z Francji, raucana była z początkiem stycznia do bitwy pod miejscowością Suchenicz i dwa jej pułki poniosły bardzo ciężkie straty. 164 dywizja z Grecji i 208 z Polski złożone są obie niemal całkowicie z rezerwistów.

Jest rzeczą jasną, oświadcza "Czerwona Gwiazda", że Hitler poświęca z całą świadomością część swego potencjału w ludziach, by uratować swój sprzęt zmotoryzowany i swoją broń na wiosnę. Niektóre z tych dywizji czołgów występowały przez pewien czas jako oddziały spieszone, ale wielkie ilości uzbrojenia i materiału wojennego są już dla Hitlera stracone.

Między 6 grudnia i 15 stycznia, dodaje "Czerwona Gwiazda", wojska sowieckie zdobyły: 2,736 czołgów, 4,801 dział, 5,071 moździerzy i 33,640 wozów zmotoryzowanych, jak i wiele innych rodzajów broni.

Radio moskiewskie oznajmiło, że 4 dywizje włoskie, walczące w Zagłębiu Donieckim, oświadczyły, że "mają już tego dosyć." Poniosły one ciężkie straty w ludziach i w sprzęcie, a wielu żołnierzy cierpi na odmrożenia. Oficerowie sztabów tych dywizji wręczyli swemu dowódcy gen. Cavallero memoriał, domagając się wycofania tych dywizji, gdyż dalszy ich udział w walkach musiałby doprowadzić do całkowitego ich wyniszczenia.

Dodatek do dzisiejszego komunikatu sowieckiego doniósł, że generał niemiecki Drisen, dowódca 62-go korpusu armii, zginął na polu walki.

KAPITAN "ARK ROYAL" PRZED SĄDEM.

Londyn. 2/II /R/ Kapitan Maund, który dowodził lotniskowcem "Ark Royal" w chwili jego zatopienia, stanie przed morskim sądem wojennym Portsmouth w związku z utratą okrętu. Rozprawa, która rozpocznie się dziś, odbywać się będzie przy drzwiach zamkniętych. Z wyjątkiem jednego marynarza, cała załoga lotniskowca była uratowana, a kapitan opuścił ostatni okręt, gdy ten został storpedowany w listopadzie ub. r.

### INSPEKCJA LOTNISK WŁOSKICH PRZEZ GOERINGA.

Londyn. 2/II /Pol. Radio/ Marsz. Goering odwiedził szereg lotnisk niemieckich na Sycylii, po czym powrócił do Rzymu, gdzie odbył szereg konferencji. Był on już przyjęty przez Mussoliniego i króla Wiktora Emanuela.

Ostatnio nastąpiło pewne nowe wzmocnienie niemieckich sił lotniczych we Włoszech. Pozostawać ma to w związku z atakami na Malte, oraz dążeniem do wzmocnienia eskadry transportów wojska do Afryki północnej. Niemcy wysłać mieli nadto jeszcze jedną dywizję do Włoch.

### DYMISJA RZADU EGIPSKIEGO.

Kair. 2/II Prasa egipska donosi o dymisji rządu egipskiego Husseina Sirry Paszy. Przyczyną dymisji mają być sprawy wewnętrzne. Kryzys w łonie gabinetu trwał już od pewnego czasu, lecz wydawało się, że został przed paru dniami zażegnany. Król rozpoczął narady celem powołania nowego gabinetu.

### WALKI POD SINGAPORE.

Singapore. 2/II /R/ 36 godzin upłynęło już od chwili wysadzenia grobli, łączącej wyspę Singapore z lądem. Grobla przedstawia widok żalozny i daje obraz zupełnego zniszczenia. Można z Singapore dostrzec odłamki skały, szczątki linii kolejowej, szyn i rur, który zwisają nad cieśniną. Od strony lądu most stalowy uległ całkowitemu zburzeniu. Przez całą niedzielę panował w mieście Singapore spokój. Zimna krew ludności azjatyckiej, nawet w okresie alarmu, jest faktem uderzającym.

Komunikat wojenny z dn. 1 bm. donosi, że artyleria brytyjskanękała ogniem przez całą noc komunikację wroga w południowej części prowincji Dżohor na Malajach. Lotnictwo nieprzyjacielskie było czynne w ciągu ub. 24 godzin i przeprowadziło szereg nalotów. 3 samoloty nieprzyjacielskie uległy zniszczeniu. Jeden aparat brytyjski zginął.

Na kontynencie malajskim zaznacza się poważne ruchy wojsk japońskich. Według ostatnich doniesień z Singapore wzmaga się również działalność lotnicza Japończyków nad fortecą i miastem. Artyleria angielska jest nieustannie czynna. Działka mniejszego kalibru otworzyły m.in. ogień na trzy mniejsze statki japońskie, płynące w pobliżu brzegu. Jeden z nich został

zatopiony.

Król angielski przesłał gubernatorowi Singapore depeszę treści następującej: "W tej godzinie doświadczeń, przesyłam panu oraz wszystkim moim poddanym w Singapore, jak i obywatelom Chin oraz innych krajów, którzy mieszkają wśród was, wyrazy sympatii i otuchy. Podczas gdy wojska imperium walczą tak dzielnie z przeważającym liczebnie wrogiem, wiem, że wszyscy na wyspie spełnią swe obowiązki z tym samym zdecydowaniem. Życzę wam wszystkim powodzenia."

Należy oczekiwać, że po wycofaniu wojsk imperialnych z Malajów, następnym celem usiłowań japońskich będzie zamknięcie szlaków aprowidujących tę wyspę. Po zajęciu lotnisk w prowincji Dżohor przez Japończyków ludność cywilna Singapore złożona z ok. 1 miliona Malajczyków, Chińczyków, Hindusów i Europejczyków, będzie poddana bombardowaniu japońskiemu. Musi ona oczekiwać również ostrzeżeń ze strony artylerii japońskiej, która działać będzie poprzez cieśninę Dżohor, gdy tylko Japończycy ściagną i ustawią swe działa. Możliwe są również bombardowania morskie, choć skuteczność ich jest bardziej wątpliwa, gdyż pola minowe oraz brytyjskie baterie przybrzeżne są dobrze umieszczone, by utrzymać Japończyków na morzu na odpowiedni dystans. Za opatrzenie wyspy w wodę może stać się również trudnym zagadnieniem.

### WALKI NA FILIPINACH.

Waszyngton. 2/II /R/ Komunikat ministerstwa wojny donosi o odparciu na Filipinach szeregu silnych uderzeń japońskich na linie amerykańskie na półwyspie Batan. Również nocne natarcie zostało odrzucone. Walki przybrały charakter gwałtowny, lecz wszystkie pozycje amerykańskie są mocno trzymane. Straty Japończyków są stosunkowo znaczne. W ciągu dnia działalność artylerii poboju stronach była żywna. Jedną z kolumn nieprzyjacielskich skupiła się na południowym brzegu zatoki Manilskiej przed wyspą Corregidor w widocznym celu dokonania desantu na części tej amerykańskiej fortecy. Wiele łodzi przygotowano do tej projektowanej operacji. Nagle jednak ogień wszystkich ciężkich dział amerykańskich skierowano na przygotowujące się do ataku oddziały. Zaskoczenie było zupełne, japońskie oddziały desantowe uległy rozgromieniu.

MARYNARKA AMERYKANSKA PRZERWAŁA  
MILCZENIE.

Waszyngton. 2/II /R/ Po kilkutygodniowym milczeniu na temat działań drugiej co do wielkości floty światowej, jaką jest marynarka amerykańska, ukazał się komunikat ministerstwa marynarki, donoszący o pierwszej, większej akcji amerykańskich okrętów wojennych. Przed kilku dniami dziennikarze zwrócili się do ministra marynarki płk. Knoxa o wiadomości. Płk. Knox udzielił następującej mglistej odpowiedzi :

"Tokio jest bardziej jeszcze od panów zaniepokojone pytaniem, gdzie znajduje się marynarka Stanów Zjednoczonych. Tokio jest niepokojne."

A oto tekst komunikatu ministerstwa marynarki :

"Srodkowy Pacyfik. Przeprowadzono przez zaskoczenie natarcie na bazy morskie i lotnicze Japończyków na wyspach Marchalla i Gilberta. Uderzenia dokonały jednostki morskie i lotnicze floty amerykańskiej na Pacyfiku.

Na wyspach Marchalla, bazy na wyspach Jaluit, Wotje, Kwajalein, Roi i Tarva były przedmiotem natarcia. Uderzono również na wyspę Makin, zajęta od 7 grudnia ub.r. przez Japończyków. Admirał Nimitz donosi, że choć nie napotkano na żaden wielki okręt wojenny nieprzyjaciela, to jednak wiele statków pomocniczych zostało zatopionych, zepchniętych na mizny, lub silnie uszkodzonych.

Japońskie urządzenia wojskowe na wybrzeżach poniosły duże szkody dzięki działaniu lotnictwa marynarki i artylerii. Wiele samolotów zniszczono na ziemi i w powietrzu. Samoloty marynarki amerykańskiej dotarły do pozycji wroga i do statków nieprzyjacielskich osiągając je bombami, torpedami i ogniem cekaemów. Jednocześnie okręty amerykańskie silnie bombardowały szereg pozycji kluczowych na brzegach. Dwa z naszych okrętów poniosły lekkie szkody wskutek wybuchu bomb. 11 samolotów amerykańskich nie powróciło z tej wyprawy. Ogólne straty amerykańskie w ludziach nie są jeszcze znane, lecz można sądzić, że są lekkie. "

AMERYCE NIE ZABRAKNIĘ MARYNARZY.

Nowy Jork. 2/II /R/ "New York Times" stwierdza, że nie zabraknie w Ameryce marynarzy dla zaspokojenia olbrzymich potrzeb w związku z powstaniem wielkiej ilości nowych statków w Stanach Zjednoczonych. Już obecnie ponad 55,000 ludzi gotowych jest do służby. Wystarczy to całko-

wicie do wyekwipowania wszystkich statków, jakie rząd oraz firmy prywatne spuszcza na wodę. 10,000 innych marynarzy jest gotowych do rozpoczęcia służby na statkach żeglugi rzecznej.

ZWYCIĘSTWO ZWOLENNIKA DEMOKRACJI  
W CHILE.

Santiago. 2/II /R/ Kandydat demokracji Rios wybrany został prezydentem Chile na miejsce zmarłego dr. Cerda. Uzyskał on w głosowaniu 50,000 głosów większości nad kandydaturą obozu o tendencjach totalitarnych gen. Ibanez.

TURCJA NIE ZMIENIA POLITYKI.

Ankara. 2/II /R/ W wczorajszym przemówieniu radiowym prezes rady ministrów Turcji dr. Saydam oświadczył, że polityka zagraniczna Turcji nie uległa żadnej zmianie. "Nasza polityka zagraniczna, mówił premier, ustalona z chwilą rozpoczęcia się kryzysu światowego i oparta na świadomości narodowej, nie straciła nic ze swoich pierwotnych cech i nie uległa żadnym zmianom. Trzymamy się tego, cośmy powiedzieli i postanowili. "

AWANS QUISLINGA.

Londyn. 2/II /R/ Z Berlina donoszą, że zaprzędany Niemcom mjr. Quisling mianowany został przez władze Rzeszy "premierem" Norwegii, gdyż, jak powiada obłudnie oficjalna agencja niemiecka, dotychczasowy rząd w Norwegii podał się do dymisji.

Prawowity rząd norweski w Londynie ogłosił protest przeciwko temu nowemu zamachowi na suwerenne prawa Norwegii.

REPRESJE ANTYBRYTYJSKIE W FINLANDII.

Londyn. 2/II /R/ Według doniesienia z Helsinck cała brytyjska własność w Finlandii uległa konfiskacie na zasadzie dekretu, prawomocnego od wczoraj.

ZNOWU ZABITY GENERAL NIEMIECKI.

Londyn. 2/II /R/ Według oświadczenia pewnego jeńca niemieckiego, a podanego w dodatku do wojennego komunikatu sowieckiego, dowódca 68 dywizji niemieckiej gen. Braun został zabity przez partyzantów. Gen. Braun zginął, gdy partyzanci rosyjscy podminowali i wysadzili w powietrze kwaterę główną jego dywizji w Charkowie. Niemal wszyscy oficerowie sztabu gen. Brauna podzieliли jego los.